
Chemický 
experiment v době 
školských reforem 

Jiří Rychtera ©



„Ale u nás je, bohužel, zapotřebí vymanit školní
experimentování v chemii z hlubokého úpadku
způsobeného mj. zavedením strukturálního modelu
chemie na střední školy. Důsledkem tohoto neutěšeného
stavu je nedostatek nových a původních pokusů, nových
experimentálních metodik, pomůcek pro
experimentování žáků i učitelů, sbírek (kartoték) pokusů,
ale i úpadek experimentální zručnosti učitelů chemie.“

Holada K.: Tendence přírodovědného 
vzdělávání a přípravy učitelů. In: Pešková J., 
Lipertová P. (eds.): Hledání učitele. PdF UK, 
Praha 1996, s. 169. 



Chemický experiment

 základní prostředek poznávání, základní 
zdroj informací pro učící se subjekt

 Bloomova taxonomie cílů: 
1                                    1. znalost

2. porozumění
3. aplikace ….        



1. Znalost

 Znalost – a) poznat a rozpoznat
b) Vybavit
- Postačuje zapamatování; vede k 
encyklopedismu
- Ve školství předmětem kritiky, protože 
je zpravidla prosta myšlenkových operací 
vedoucích k vytvoření principiálního 
vhledu





2. Porozumění

 Porozumět – konstruování principu 
nebo významu na základě získaných 
informací (experimentálních dat, 
ústního, písemného nebo grafického 
vyjádření…

 Interpretace (vysvětlování, 
reprezentování, srovnávání, objevování, 
abstrahování, modelování apod.   











Závěry z experimentu
 Snímek 1. zapálení směsi jiskrou svíčky
 Snímek 2. první fáze spalování -

nesvítivý plamen – dokonalé (důvody –
dostatek kyslíku, spalují se uhlovodíky 
lehčí, s kratším řetězcem…)

 Snímek 3. další fáze spalování – svítivý 
plamen – nedokonalé (nedostatek 
kyslíku, spalování uhlovodíků těžších…)

 Katalyzátor v automobilech



Katalyzátor v automobilu



Rovnice

2C40H82 + 121O2 → 82H2O + 80CO2 

2C40H82 +  41O2 →  82H2O + 80C
2C40H82 +  81O2 →  82H2O + 80CO

2C8H18 +  25O2 →  18H2O + 16CO2

2C8H18 +  9O2 →  18H2O + 16C
2C8H18 +  17O2 →  18H2O + 16CO



Uhlovodík Vzorec % C
Methan CH4 75,0
Ethan C2H6 80,0
Propan C3H8 81,8
Butan C4H10 82,7
Pentan C5H12 83,3
Hexan C6H14 83,7
Heptan C7H16 84,0
Oktan C8H18 84,2
Nonan C9H20 84,4
Dekan C10H22 84,5
Tetrakontan C40H82 85,4
Ethen C2H4 85,7
Ethyn C2H2 92,3
Benzen C6H6 92,3
Styren C8H8 92,3

Hmotnostní procento uhlíku 
ve vybraných molekulách uhlovodíků



Další důkazy

1. Svítivý a nesvítivý plamen kahanu na 
propan-butan
2. Svíčka – proč svítí plamen

- důkaz uhlíku
- ochlazení plamene spirálou
- dmuchavka – nesvítivý plamen

3. Karbidka   



Karbidka



3. Aplikace

 Zážehové motory
 Benzín, nafta, katalyzátor
 Svícení – svíčky, karbidka…
 Teplota plamene – autogen…sycení 

kyslíkem;
 …… 



Děkuji za pozornost 


